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Andersson sprang upp, förbluffad som om taket 
larit i luften. — Hvad . . . hvad menas med det här, 
stammade han.

0 ' menas ärligt, så visst som sedeln är äkta
Iran banken. Stoppa den på dig och gör sen inga frå­
gor! uppmanade Lurstedt och tände en cigarr. '

— Du menar ärligt? .. .
— Ja, hvad annars — tror du, att jag stulit pennin- 

garne ?
•—• Neej, men . . .
— Na så behåll dem då och misstänk mig inte 

som vore jag en bandit! Tror du att Lurstedt är för­
härdad allt igenom? Misstag! Bara så der till nittinio 
hundradelar, resten är heder och samvete hos honom.

— Ar detta Grananders pengar? frågade Anders­
son inqvisitoriskt.

‘— De v°ro senast mina, nu äro de dina; det är 
allt hvad besked du får. Var nöjd med det! Pengarne 
äro dig lika nyttiga, äfven om de en gäng skulle legat 
1 Grananders kassaskåp. Nu har du ärligt fått dem af 
mig.

Skruplerna hos Andersson nedtystades af behofvet. 
Han. tog sedeln, sammanvek den långsamt och lade 
den i sin plånbok.

Lurstedt sade farväl och tillropade Andersson i 
dörren : Affärerna med Granander avancera till favör 
för dig. Lugn bara! Och för resten lita på mig!

* *
*

Andersson stod qvar i rummet alldeles handfallen 
öfver livad som händt.

0 binan han ännu hunnit licmta sig knackades åter 
pa dörren, och Ström, den unge muraren, Anderssons 
l'orne kamrat inträdde, helsande med vanlig hjertlighet.

Andersson deremot såg något besvärad ut. Hans 
äfventyr sedan sista mötet med Ström hade i viss grad
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besannat hvad denne förutsagt, och det var icke utan 
en viss motvillighet han bjöd vännen, sitta.

— Jag har icke sökt upp dig alldeles för ro skull, 
började Ström. Du kunde, om du ville, vara mig till 
tjenst.

— Jaså, kan jag det. Nå?
— Jag har i dagarne börjat med att drifva yrket 

för egen räkning, berättade Ström, och . . .
— Ah, jag får gratulera herr byggmästaren! af- 

bröt Andersson med icke så litet af försmädlighet i 
tonen.

— Tack,' svarade Ström, men min nya ställning 
har allt gifvit mig nya bekymmer.

— Kan tro det.
— Jag behöfde finna en medhjelpare eller kompan­

jon, som jag kunde sätta lit till. Sjelf måste jag sys­
selsätta mig med ritningsbestyren och ute-aftarerna, men 
någon behöfves ock att se till arbetet.

— Förstår väl det, svarade Andersson likgiltigt.
— Derför tänkte jag fråga dig om du inte ville 

bli min hjelpreda.
— Jag ! utropade Andersson liksom förnärmad. Du 

lär vilja skämta. Det vore sannerligen illa för dig, om 
du ej kunde finna någon lämpligare person än mig.

— Jag skämtar icke i allvarliga saker, det vet du, 
svarade Ström; jag har vändt mig till dig och frågat 
upprigtigt. Gif mig nu ett lika upprigtigt svar, helst 
ett ja!

Andersson, som nyss med ledsnad stått och tänkt 
på den dag han skulle nödgas att sätta på sig förskinnet, 
fann vid ett hastigt öfvervägande Ströms förslag godt. 
Mans afvoghet mot byggmästare .mildrades betydligt i 
ett ögonblick han Varsnade en möjlighet att sjelf bli 
chef vid ett bygge. Efter en stunds funderande sva­
rade han:

— Jag skall gerna lyssna till ditt erbjudande, men 
låt oss först tala om vilkoren: jag bör väl insätta nå­
got kapital i affären, tilläde han och antog minen af
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penningkarl. Det gjorde honom obeskritligt godt att i 
detta ögonblick få inför Ström framstå såsom en, hvil- 
ken icke ruinerat sig på politisk spekulation utan tvärt­
om gått af med sedlar i fickan, äfven om framgången 
i öfrigt varit liten.

— Så mycket kärare, i fall du det kan, svarade 
Ström, som likvisst kände sig förvånad öfver sin kamrats 
tvärsäkra kapitalisthållning.

— Hur mycket? sporde Andersson.
— Mitt eget grundkapital, svarade Ström, går visst 

inte löst på millioner; jag eger endast cirka fem hundra 
kronor kontanta medel, men du vet ju, att i denna husspe­
kulationens tid det kan gå lyckligt nog ibland äfven för 
småkapitalister, om de förstå yrket och ha en skymt af 
tur. Mången har börjat med mindre och slutat som 
förmögen man.

— Nå väl, jag insätter lika mycket som du, och 
penningarne äro disponibla när som helst, förklarade An­
dersson och gjorde ett hurtigt grepp åt bröstfickan.

Ströms förvåning steg ännu högre; han lät dock 
intet märkas, utan fattade Anderssons hand och utbrast 
hjertligt: det gläder mig att vi, blifvit ense om saken. 
Vi äro alltså från denna stund kompanjoner.

Andersson besvarade handslaget och sade sitt ja 
frimodigt som en affärskarl, hvilken vet sig stå på sä­
ker grund.

— Och nu, eftersom vi åter funnit hvarandra, sade 
Ström muntert, skall jag be dig komma och bevista 
mitt bröllop fram emot jul,

— Skall du gifta dig?
— Jag tänker det.
— Med pomp och ståt och çrestvigsel?
— Det senare åtminstone ämnar jag kosta på mig, 

med de andra sakerna får det bli efter råd och lägenhet. 
Du kommer emellertid?

— Derom få vi ju tid att tala sedan.
Härmed åtskildes de båda vännerna.



XVIII.

Lyckan kommer, lyckan far.

Just som Andersson stod närmare förtviflan än 
någonsin förut, kom lyckans nyckfulla genius fladdrande 
och bjöd på intet mindre än hundrasedlar, upphöjelsc 
och framtidsutsigter. Och den outgrundliga gudinnan 
med ymnighetshornet, ur hvilket hon ofta stjelper öfver 
folk sina håfvor utan ringaste förnuftiga hänsyn, hade 
denna gäng antingen handlat i misshugg eller ock farit 
åstad under ett svårt anfall af skämtlynne, när hon pa 
sätt som nämdt är tog sig till att kokettera för Anders- 
.son.

Hade hon haft ett grand af menskligt förstånd så 
hade hon väl vetat afpassa sin ynnest bättre än hon 
gjorde, då hon förärade demokraten-proletären-öfverklass- 
hataren Andersson — kapital och byggmästaretitel.

Att hon äfven fick honom att taga emot gåfvörna, 
det ensamt var ett stycke trolleri, värdigt den tusenkon- 
stiga Fortuna.

Emellertid, han tog emot, och härifrån börjar ett 
nytt skede i Anderssons lif.

Ett jettesprång, det frän arbetslös muraregesäll af 
tredje eller fjerde rang och upp till egen mästare! Men 
underligt har gått till förr i denna verld, och hvad An­
dersson beträffar, så var han kanske mer än de fleste 
en de hastiga omskiftningarnas man.

$: îîî
*
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Andersson tituleras nu byggmästare, och det ma 
sägas, att han ganska skickligt förstår att uppbära sin 
nya värdighet. Den som ser honom inne på byggets 
gård, der han rör sig i fin rock och präktiga storstöflar, 
kan icke gerna misstaga sig på den ståtlige unge man­
nens egenskap af chef.

Mot arbetarne iakttager han ett uppförande af för- 
mansmessig vänlighet. De jemlikhetsidéer han för icke 
länge sedan så varmt förfäktade äro honom ännu heliga, 
ehuru de fått undergå en af omständigheterna påkallad 
modifikation.

Han hade icke mer än tre dagar gått i den nya 
rocken, innan han kom underfund med, att det fans nå­
got som heter värdighet, och att denna måste iakttagas 
och hållas uppe. Förtrolighet och duskap med murare­
gesäller kunde ej rätt anstå en person, hvilken ofta vi­
sade sig i följe med ingeniörer, fabriksidkare och väl­
klädda handtverksmästare. — Man kunde ju högakta 
arbetaren och göra honom rättvisa ändå, tyckte’ An­
dersson.

Han fann sina nya umgängesvanor fullt betingade af 
och passande till den nya lefnadsställningen, och det 
föll honom icke in att tänka sig saken annorlunda förr 
än en dag, da han passerade krogen i byggets närhet 
och fick höra en skarpt hånande röst från den utanför 
stående gruppen af murare skrika:

— Af med hattarne för byggmästaren!
Andersson bet sig i läppen och gick sin väg fram, 

utan att låtsa sig ha hört utropet ‘ Men i sitt sinne 
kände han sig förnärmad och svor en ed öfver »ohyf- 
sadc sällar», dem han beslöt att från den stunden »hålla 
för hvad de voro» och bemöta derefter.

Kanske äfven ett eller annat minne af utståndna 
vedervärdigheter sedan den tid, då han med lif och 
själ ville bryta en lans för arbetarnes sak, dykte upp 
och bidrog på sitt sätt att öka hans bitterhet — allti 
nog, Andersson stod färdig att i förtrytelsen för alltd
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draga ett bredt streck mellan sig och sina forna bröder, 
arbetarne.

Framdeles tillstötte äfven vissa småepisoder, som 
skulle än mer vidga svalget mellan den nye bygg- 
chefen och de underordnade.

Gång efter annan kommo hans öron att fa upp­
fånga hviskningar sådana som :

— Hvad han blifvit »stram», den käre Andersson. 
— Hvilken herre det ändå kunnat bli af en töcken bond- 
varg! Man känner väl honom sedan han kom till sta’n 
i vadmalsrock och med påse på rygg.

Den som icke minst förundrade sig öfver Anders­
sons både yttre och inre omdaning, var Ström, kom­
panjonen. Denne, som jemförelsevis länge känt honom, 
och haft de flesta tillfällena att lyssna till hans förra 
orerande om arbetarens rättigheter och dithörandc saker, 
föll rent af i förbluffning, när Andersson en dag vid en 
affärsöfverläggning inne på kontoret, kompanjonerna emel­
lan, yttrade:

— Vi måste nedsätta timpenningen för murarena, 
tycker du inte det? Jag har hört att byggmästarne 
Björk och Pettersson betala endast 35 à 37 öre: hvar- 
för skola vi dä betala 40?

— Tycker du verkligen att arbetarne få för myc­
ket? sporde Ström.

— Nej, det säger jag inte; men jag tycker att vi 
få för litet.

— Vi fä allt mer än de, i fall allt går lyckligt.
— Ja, i fall, men antag att det går mindre lyckligt! 

Det är dock vi som stå risken, detta just har jag kom­
mit att tänka på.

— Märkvärdigt! utropade Ström, jag väntade icke 
alt af dig få höra ett sådant resonnemang. Men det 
må ske som du vill. Du har ju på din del att sköta 
hvad som hör till aflöningsbestyren, och förstår kanske 
denna sak bäst. Handla som dig synes!

Det gjorde Andersson. Nästa aflöningsdag lät han 
arbetarne veta, att timpenningen skulle sänkas med
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tre öre. De gingo knotande sin väg och några mum­
lade om strejk.

Da Andersson nästa måndags morgon kom till 
bygget voro ställningarna toma. Arbctarne stodo syss­
lolösa i hopar på tomten.

— Hvacl betyder detta? sporde byggehefen häpen.
— Det betyder, att vi vilja räkna med dig litet, 

svarade en murare och trädde framför Andersson med 
bister uppsyn.

— Att du är en öfversittare mot dina arbetare, 
fortfor muraren, det kunde vi förlåtit dig, i fall du inte 
förut varit det samma mot dina principaler. Mins du, 
att du uppviglade oss till strejk när vi murade på Byg- 
nadsbolagets hus, hvad? Mins du talet som du höll? 
Du sparade inte pä mustiga tillmälen åt byggmästare 
och husegare. Du har skrikit om förtryckare och blod- 
sugarc, och nu är du sjelf en deras trognaste like, 
Skäms du inte, Andersson? Gjorde jag rätt så piskade 
jag upp dig och rullade dig i smutsen.

Andersson baxnade öfver denna lexa. Han viste 
en stund icke om han skulle svara eller tiga och gå 
sin väg,

— Hvad viljen I? sporde han, skälfvande af vrede. 
Ären I icke nöjda med aflöningen så gån! Jag har 
rätt att bjuda hvad jag vill, ocii I ha’n rätt att taga 
det eller låta bli.

— Talar du på det viset nu, usling 1 svarades i 
hopen, och Andersson skyndade ut genom porten.

— Försvinn »herr byggmästare» I skrek ledaren för 
strejken. Det dröjer inte länge innan du blir afklädd 
hundrakronorsrocken och får vara glad åt att krypa i 
blusen. Men då — vänta mig du !

De uppretade karlarne stannade vid bygget för 
att invänta Ström, som blifvit underrättad om arbets­
inställelsen. Under tiden gåfva dc luft åt sin ovilja 
mot Andersson.
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_ När strunt får välde glömmer den all hut, sade
en — han duger- inte att göra en ärlig arbetsdag, men 
spela tyrann, det kan han.

— Han lär ha ärft pengar, eftersom han morsknat 
till sa fasligt.

— Ja, inte har han arbetat sig till det han eger, 
så mycket vet man.

.— Månne han ännu håller tal pa möten och skri­
ker om de förtryckta arbetarne?

— Det skulle just passa honom 1
_ Jag håller honom för att vara god till et.
_ Han lär ha gått ut ur socialistsamfundet.
_ Det var klart, att han det skulle göra. Sedan

han blifvit kapitalist gillar han inte längre programmet.
— Afund och egoism äro utmärkande drag hos 

honom. Ilan har ständigt velat ha i sitt våld hvad 
andra menniskor egt; nu har han endast bytt om tak­
tik: förr missundc han de rike sitt, nu är det de fatti­
ges han vill åt.

Så fortforo de länge med betraktelser öfver An­
derssons lif och vandel. Skarpa hotfulla ord föllo; man 
blef ense om att »herr byggmästaren», som de hånande 
benämde honom, var en krona för alla folkplågare.

Ändtligen kom Ström.
__ Hvad sysslen I med här? sporde han leende,

jag tror sannerligen att I ha’n en strejk i görningen.
— Kan det förvåna er? utlät sig ledaren. Ni 

har ju ansett vår timpenning nog hög att tala vid en 
nedsättning.

— Jag har aldrig tyckt er vara för högt aflönade, 
sade Ström saktmodigt, men livad nedsättningen an­
går så . . .

__ Vi begripa saken mycket väl, atbröt en af ar­
betarne — nedsättningen är Anderssons idé. Vi ha 
lärt känna den mannen tillräckligt för att inse det.

Viljen I fortsätta arbetet mot den förra timpennin­
gen? frågade Ström utan att egna någon uppmärksam­
het åt anklagelsen mot Andersson-
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— Ja, med vilkor att vi slippa ha något med An­
dersson att skaffa vidare, svarade ledaren.

— I boren icke fordra några orimligheter bad Ström; 
I veten ju i hvilken ställning han och jag stå till hvar­
andra. Jag lofvar er emellertid att allt skall bli godt. 
Aren i nöjda dermedf

Strejkförmannen kastade af tröjan och gjorde sig 
klar att klifva upp på ställningen; kamraterna följde exem- 
plet. ^

— Tack för-er medgörlighet! sade principalen. Jag 
vill hoppas att ingen tvist mer skall uppstå emellan oss, 

Härmed var strejken slut.
* *

%

Bolaget Ström & Andersson skulle snart närma 
sig sin upplösning.

När Andersson fram på förmiddagen återkom till 
bygget och fann murarena vid arbetet, trodde han sig 
ha vunnit sitt spel och tog på sig en sjelibelåten min. 
Men snart började han erfara en så anmärkningsvärd 
köld från arbetarnes sida, att han kom att tro, det se­
gern ej vore så mycket att värdera.

Han hade väl en half timme gått af och an pä 
bygnadsställningen och i tegelskjulet, men ingen hade 
ens helsat på honom. Situationen blef honom nu en 
smula tråkig; han beslöt att öppna ett samtal med ar- 
betarne.

V ändande sig till strejkchefen från gårdagen sade 
han, med försök att inlägga en smula af försonlighet i 
rösten: Nå, det var roligt, att den här tvisten tog slut;
I gjorden också rätt i att gifva med er — det gälde ju 
för er en småsak blott.

Muraren sag upp och hvilade en stund mot sin 
hammar under det han hånfullt betraktade Andersson.

— Herr byggmästaren lär visst ha stått utanför 
saken allt se’n i går, anmärkte han med förarglig be­
toning — Vi arbeta för samma timpenning som förut,
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— Hvad gören I?
— Som jag sade.
Muraren vände Andersson ryggen och återtog sitt 

arbete.
— Hvem säger er att timpenningen skall vara den 

samma som förut — hvad i
— Det säger den som har rätt att bestämma öfver 

saken.
Förklaringen var tydlig nog. Andersson rusade 

från bygget och upp på kontoret.
.— Hvad, du har alltså gifvit efter för arbetarne? 

utfor han mot Ström.
— Jag har så, svarade kompanjonen lugnt, ty jag 

fann det vara både rättast Och rådligast.
— Du fann det . . . Voro vi inte båda ense om 

nedsättning al arbetslönen?
—• Icke alldeles; jag gillade den ingalunda, men 

lät dig råda. När jag närmare tänkt öfver, stälde jag 
mig på arbetarnes sida. Dessutom ansåg jag, att en 
strejk borde förebyggas och trodde att du skulle vara 
at samma mening.

— Jag vill utträda ur firman förklarade Andersson.
— Hvarför det?
— Emedan jag finner, att vi inte kunna arbeta 

tillsamman.
— Det vore sorgligt, i fall du har rätt deri.
— Du inser detta sjelf.
— Var mindre häftig, Andersson, så blifva vi nog 

öfverens 1
— Jag är sådan jag är. Icke ett ord vidare här­

om. Vi skiljas.
— Jag känner din envishet för väl, att jag skulle 

spilla några öfvertalningar. Må det ske som du sagt. 
Ström sköt åt Andersson ett papper. Vill du teckna 
din utträdesförklari ng ?

— Det gjorde Andersson raskt. Derpå fick han 
af Ström en anvisning på sina i rörelsen insatta pen­
ningar. Med denna i fickan sprang han på dörren
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efter ett högst knapphändigt farväl åt sin van och förre 
kompanjon.

Nu var han lös och ledig igen.
Men han stod denna gång ej på gatan som en 

trashank. Detta var skilnaden. Det far ingen nöd 
med den som går klädd elegant från hufvud till fot, 
bär ur och ringar samt har fem hundra kronor i plån­
boken.

Men ändå kände Andersson sig icke lycklig — 
han stod nu som mången gång förr, fast under helt 
motsatta omständigheter, med själen full af hat och 
lifsleda.

Han tog några obeslutsamma steg uppför gatan, 
gjorde ett uppehåll och fortsatte derefter sin gång med 
ökad fart.

Kosan gälde nu bankinrättningen, som hade att 
utbetala hans penningar.

Sedan han fått dessa i hand, styrde han genaste 
vägen till ett finare värdshus och spisade en hummer­
frukost med vin.

Samma dag mot aftonen färdades han i täckt dro­
ska ner till bangården, dit han framkom i lagom tid 
för att höra konduktören ropa: »snälltåget till Göteborg».

Han sökte skyndsamt upp en kupé och stack sig 
in i hörnet, liksom han fruktat att bli sedd.

* :!:
*

Vid ungefär samma timme fick Hilda ett bref med 
en hundrakronsedel och några rader, hvarmed Anders­
son underrättade att han lemnade riket, emedan han 
»kunde ej annat», att han hade i valet: »dö eller rymma 
och föredrog det senare». — »Kanske återses vi» stod 
det vidare — »jag älskade dig, men omständigheterna 
stodo oss emot — nu är allt förloradt. Jag hatar men- 
niskorna och de hata mig — jag står utan hållpunkt i 
lifvet».
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Den stackars flickan bief alldeles förkrossad vid 
detta oväntade slag. Hon hade redan pröfvat mycket; 
hade kämpat med nöd, uppburit smälek och sett för­
hoppningar gäckade. Men under allt detta hade hon 
dock egt honom, för hvilken hon oftrat allt. Nu var 
han borta — kanske för alltid.

Det var nu icke de förra, påträngande näringsbe- 
kymren som värst berörde henne. Hon stod numera 
ej alldeles utblottad ; hon hade ett snygt husgeråd, litet 
kläder och penningar, och hyran var betald till qvar- 
talets slut. — Men framtiden! livad skall bli i det 
kommande? Hon viste ju, att icke långt härefter skulle 
ännu en liten späd varelse påkalla hennes omsorger. 
Dock, allt hade hon kunnat lida, men nu . . .

Hilda öfverlemnade sig helt åt sin sorg. timme 
efter timme förgick under hennes klagan. När hon 
ändtligen lyfte upp sitt förgråtna ansigte hade natten 
redan fallit på.

Tunga regndigra höstmoln drogo förbi, när hon 
blickade ut genom fönstret. Det var svart ute, kusligt, 
dystert. Vinden tjöt i knutarne, for illa med skyltar 
och väderflöjlar, och den ängsligt gnisslande musiken 
smälte ihop med förtviflan i den arma öfvergifna flic­
kans själ.



XIX.

Granander vid målet. Nemesis.

Samtliga här skildrade händelser hafva följt tätt, på 
hvarandra. En tidrymd af ett år må nu öfverhoppas.

Det är en qväll i september.
Herr Lars Grananders tacksamhets- och pennings­

skuld till den gode Lurstedt har nu hunnit att ökas "till 
en för grosshandlaren sjelf oroväckande grad.

Den hotande fara, som en tid sväfvade öfver hans 
hufvud i sammanhang med en borttappad och i allt 
annat än välvilliga händer hamnad anteckningsbok, är 
nu lyckligt och väl undanröjd genom Lurstedts skick­
lighet.

Men operationerna i och för denna delikata ange- 
lägenhet ha varit sa vidlyftiga och framför allt så dyr- 
bara, att stackars Granander kallsvettats hvarje gång hans 
hederliga geheimeråd låtit sina steg höras i trappan.

— Nu är dock, som sagdt, allt öfverståndet : gross­
handlaren känner sig ha säker mark under fotterna och 
tycker nu att det snart kan vara på tiden att åter 
börja på med sitt afbrutna uppåtklifvande på den poli­
tiska ärelystnadens stege.

För att yttra sig om denna vigtiga sak är Lurstedt 
nyssnämde septemberqväll efterskickad, och grosshand­
laren sitter just väntande på agentçns ankomst.

Det skall en at dagarne väljas riksdagsmän och, för 
sa vidt ej en sa slug och förfaren gynnare som J. P. 
Lurstedt misstager sig, är det icke tu tal om att den store, 
arbetarevännen Granander skall bli en af dem, som gå



igenom med pukor och trumpeter, så framt agitationen 
ledes med skicklighet, note bene.

Alltså: nu skola krafter sättas i rörelse.

$ *
*

— God afton, herr von Bismarck! helsade gross­
handlaren fryntligt då Lurstcdt gjorde sin sirliga entré 
genom förmaksdörren.

— God afton igen, herr Rothschild! helsade agenten.
De båda herrarne hade, som synes, lärt sig begagna 

den mest raffinerade artighet, gent emot hvarandra.
— Nu börjas arbetet igen, herre, sade Granander.
— Ett lätt arbete — rasande lätt efter den stora 

grundläggande verksamhet, som bedrefs för mer än ett 
år sedan, förklarade Lurstedt lifligt.

— Det fägnar mig! inföll Granander. Ju mindre 
besvär, dess mindre kostnad — är det icke så, herr 
Lurstedt ?o

— Ahjo naturligtvis, men det är dock ej skäl i, att 
herr grosshandlaren bereder sig på att knussla med olja 
åt maskinerna.

— Var lugn, min bäste herre! Tntet skall felas 
hvad detta vidkommer.

Granander såg helt gemytlig ut.
— Nå, min käre herr von Bismarck fortfor han, 

hvilka äro edra planer för närvarande; kan man få blicka 
in i edra visa rådslag?

— Jag leder helst mina operationer på fullt egen 
hand, svarade agenten halft buttert.

— Som ni vill, jag litar på er.
Härpå vandrade de några sedlar öfver frän Granan- 

ders plånbok ner i Lurstedts bröstficka, och de värda 
herrarne åtskildes.

*
*
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Huru Lurstedt nu vidare dref sitt spel, behöfver 
icke utförligt beskrifvas. Rask i vändningarna, påflugen 
och hemmastadd i alla valhumbugens mysterier var det 
honom en ringa sak att bringa Grananders namn bland 
de främsta på kandidatlistan.

Valmöten etablerades, skrikhalsar och klackörer för­
hyrdes, plakat trycktes och uppklistrades på både möj­
liga och omöjliga ställen, tidningarna belamrades med 
loftal öfvcr den utmärkte mannen och riksdagsmanna- 
kandidaten; vallistor kringskickades, kringströddes, ut- och 
inkastades samt påtrugades med godo eller ondo de 
stackars medborgarne, hvilka blefvo alldeles färgblinda 
af dessa röda lappar, som dansade kring dem tätt likt 
snöflingor.

Och så kom valdagen, en kulen dag i medlet af 
september.

Man hade aldrig i sin tid sett anstalter liknande 
dem som i dag voro träffade. Att ett äkta amerikanskt 
valrunnarsnille höll trådarnc i sin hand, det märktes 
emellertid fullt väl.

Klockan sex på morgonen, då arbetarne gingo till 
sina sysselsättningar möttes de af utskickade, soni buro 
stora brokiga pappersplakat, å hvilka lästes ett urval af 
oppositionens modernaste slagord bredvid namnen på 
några valkandidater: herrar Granander, X. och Y. samt 
ett par andra.

Fram mot middagen började skaror trängas utan­
för valställena. Personer med målade papperssköldar på 
hattarne armbågade sig fram genom massorna, utdelande 
röstsedlar, pratande och skroderande som skålknallar på 
en landtmarknad.

lvenne städade landsortsbor stodo nära intill och 
betraktade den brokiga taflan.

— Undrar just hurudan soppa det kommer att bli - 
af det här koket, sade den ene och såg betänksam ut. 
— Jag fruktar, att de många påklutade mästerklockarne, 
som springa der, förstöra anrättningen,
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-— Det är folkets öfvertygelse, som skall fram, 
hörde jag nyss en af dem säga, svarade den andre 
resanden.

—- Sa’ han det? sporde den förste med öfverrask- 
ning. — Men, vid alla goda magter, inte kommer fol­
kets sanna mening fram på det här sättet — den skall 
väl inte dragas ut med tång heller.

— Jo, så lär det visst vara meningen.
— Nå, hvem har gjort upp listorna?
— Det ha kandidaterna sjelfva, i samråd med nå­

gra stycken andra intresserade.
_ Mig tyckes en sådan tillställning vara ett stort skoj.
— Du sade’t.
—. Ja, ty om >>folkets öfvertygelse skall fram», så 

må väl då i Guds namn folket få skrifva sina röstsedlar 
sjelf — hvarje valman sin.

— Men intresset för valet måste underhjelpas, ser 
du. Det finnes en mängd valmän, som ingen öfverty­
gelse alls ega och . . .

— Dessa låta då bli att rösta — det är klart — 
dermed kommer deras öfvertygelse bäst_ och ärligast 
fram.

— Den medborgerliga pligten, kära bror, kräfver 
att man deltager i valförrättningar.

— Och bär fram sin mening — ja häri har du 
rätt. Men att i saknad af egen fullt utbildad och mo­
gen åsigt gå åstad och göra sig till skjutshäst för an­
dras —‘ är icke det ett groft missbruk af valrätten, säg? 
Ilvad jag här i dag sett, kommer mig att blifva en ifrig 
motståndare till frågan om rösträttens utsträckning. Skall 
ett kotteri politiska svindlare få tillverka röstsedlar fa- 
briksmessigt och rent af piska folket att bära dem fram till 
urnorna, så Önskar jag för landets väl att »strecket» 
höjdes och icke sänktes.

De båda herrarne gingo sin väg.
Lifligheten utanför vallokalerna fortfor ännu langt 

efter det gatlyktorna på qvällen tändts. Hela staden 
gick törsänkt i nyfikenhetens spänning.



„ samhällets väl eller ve icke ovilkorligen berodde
pa valresultatet, hurudant det än månde blifva, det 
viste bade Pal och Per temligen säkert. Hela intresset 
hängde blott vid att få veta, hvilket »parti», som skulle 
ia jubla ofver segern, efter all ansträngning som offrats, 
a svett som flutit, alla halfsulor som nötts, allt bläck 
fH trycksvärta som slösats af desse utmärkte hjeltar och 
hangifne malsmän för den moderna val-sporten.

I va timmar efter midnatt rusar en herre häftigt 
uppfor Storkyrkobrinken. Han har ilat från det ena val­
stallet till det andra för att af de i sena natten arbetan- 
de rosträknarne skaffa sig uppgifter om valresultatet.

Med nagra Lunkentus-skutt sprang han upp för herr 
Grananders tre trappor.

Grosshandlaren vakade ännu vid en nära tömd kon­
jaksbutelj.

Ni är vald, herr Granander ! skrek den inrusande 
andtruten och kastade sig omkull på soffan.

Granander gjorde ett språng i luften och rusade 
tram, liksom ville han omfamna budbäraren. Men för- 
sigtigheten tog ut sin rätt; han stannade på halfva vä- 
gen och sporde:

— Är det sant, herr Lurstedt, är jag verkligen vald?
“ Ja> flämtade agenten, ni är så, men det har 

kostat mig halfva mitt lif, fruktar jag. Jag är döende 
al trötthet.

— Tag er en konjak och låt mig kalla er bror! 
utropade den öfverlycklige Granander.

Jag vill nu ingen ting hellre än gå till hvila, 
svarade Lurstedt. — Tillåt mig blott få gratulera herr 
riksdagsmannen och så, sedan våra affärer blifvit ran­
gerade, beger jag mig hem och sofver i två dygn.

" Herrn har fasligt brådt, knotade Granander. — 
Berätta mig dock något om valhändelserna i öfrigt ! Ja<r 
har väl med nöd fått pluralitet, eller hur?
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— Ni star bland de främste i röstetal — min kan­
didatlista har segrat fullständigt, förklarade agenten och 
reste sig med en otalig åtbörd. — Lät mig nu gå, jag 
mår illa!

Granander lade, fram en sedelbundt. Lurstedt tog 
den, räckte handen till afsked och gick.

* *
*

När morgontidningarna utkommo, kastade Granan- 
der sig öfver dem med en hyenas glupskhet.

Alla tvifvel pä Lurstedt ärlighet, hvilka så grufligt 
plägat honom, försvunno, när han såg sin seger förkla 
rad i papper och trycksvärta.

Han stod verkligen främst bland de valde. Pa livar 
sin sida om sig hade han hrr X. och Y.

Nu sprang han fram till toalettbordet. At med 
nattrocken, fram med de nya lackerade stöflarne ! Han 
mäste ut och låta beskåda sig.

— John, spring efter barberaren och bed honom 
ta en härtång med sig!

Barberaren kom på ögonblicket.
— God morgon, herr grosshandlare! helsade han 

med en sirlig bugning — jag får al hjertat gratulera 
till det stora och välförtjenta förtroendebevis herr gross­
handlaren i går fått röna af stadens invanare.

— Det gläder mig, läspade Granander, nådigt nic­
kande, — men herr Skarp förstår nog, att det ar med 
blandade känslor man ser sig så der framskjuten i sam­
hället —•' hvilka pligter, hvilket ansvar har man icke lått?

— Ja, ja, och fienderna, afundsmännen sedan, herr 
grosshandlare. Det var med den djupaste förtrytelse 
jag nyss läste den gemena artikeln i »Sanningsbanéret». — 
Barberaren visade cn harmsen min under det han stod 
och insmorde grosshandlarens ansigte med tvållödder.

_ Hva’ sa? Är det mig den artikeln gäller? sporde 
Granander häftigt.



— Ja visst ; det är nedrigt att sä angripa en heder­
lig och aktad medborgare — tvi för dessa usla skan­
dalskri fvare !

— Hvad står det, hur lyder ... ?
— Det är för lumpet att tala om, herre ! utropade 

mäster och fattade rakknifven samt började med en ädel 
harms hela ifver rakningen.

— I ala dä för all del, herr Skarp! uppmanade Gra- 
nander nervöst, hvad säger man om mig?

— Hvad man säger! Jo, man har fräckheten att 
vilja tillvita herr grosshandlaren äreröriga saker — snu­
skiga handlingar — man'söker inblanda . . .

Granander ryckte till som hade han blifvit stucken 
med en syl.

— Vid himlen herr grosshandlare! skrek mäster 
Skarp och betogs af dödlig förskräckelse. (Det hade 
vaiit pä ett har nära att hans värderade kund bragt 
sin öfverläpp och rakknifseggen i en allt för olycksdiger 
beröring med hvarandra.) — Herre, glömmer ni, att jag 
har knifven på ert ansigte? Ni kunde nu ha -varit för­
lorad.

Grosshandlaren var i detta ögonblick illa ankommen. 
Hans hy förvandlades under tvällöddret från röd till ask­
grå, men han bemödade sig att dölja sin ångest.

— Fortsätt herr Skarp! jag ber, sade han — det var 
blott ett spasmodiskt anfall, en tillfällighet bara; fortsätt!

Den stackars intvålade syndaren led outsägliga qval; 
han önskade inom sig att mäster Skarp verkligen skurit 
strupen al honom. Med äfventyr att låta barberaren 
sönderkarfva ansigtet måste han sitta med skallrande 
tänder och underkasta sig rakningstortyren, hvilken tyck­
tes honom vara en hel evighet i skärselden.

När ändtligcn mäster Skarp gått, fick den arme 
grosshandlaren och riksdagsmannen en smula andrum, 
och betjenten skickades genast att anskaffa »Sannings- 
baneret ».

Der stod nu under rubrik : Riksdagsman —■ fäst- 
ningskandidat följande;
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Sedan den sida at vår tidning, som upptager rCdogörelsen för 

gårdagens riksdagsmannaval är tryckt, ingår till oss underrättelse om 
en upptäckt, som på ett högst graverande sätt berör en af de valde 
förtroendemännen för detta samhälle. Vi tveka ej att öppet uttala 
personens namn, ty hvad vi vidare komma att här yttra, är hemtadt 
ur en fullt tillförlitlig källa, och kommer jemval saken att dragas in­
för laga domstol. Utrymmet för dagen tillåter blott att i största kort­
het relatera de fakta som kommit i dagen :

Grosshandlaren Lars Johan Grananders namn och person hafva 
under senaste tiden varit föremål för en stor och vidt omfattande upp­
märksamhet. Bland liberale och arbetarevänlige stormän har han tidt 
och ofta nämts som den mest framstående.

Den granna såpbubblan har nu brustit och lemnat efter sig en 
stank, som länge skall förpesta luften inom vårt samhälle. — Den nye 
riksdagsmannen siälles ncmligen i dagarnc till svars för etl nesligt 
våldsförsök af den natur, att det hemfaller under lagparagraferna om 
hemgång och sedlighetsbrott.

Än mera. Mannens värde som politisk personlighet kommer älven 
att ställas i en högst märklig dager genom några papper och anteck­
ningar, som oförvarandes råkat komma ur hans ego. Dessa belysa 
bland annat vissa detaljer i livad som rör omständigheterna vid Gra­
nanders val till riksdagsman. Att härvid en hel rad af lika djerlva som 
ohederliga och olagliga manövrer begagnats, skola vi i ett kommande 
nummer fullt konstatera.»

Granander hade med en enda blick uppfattat, hvar- 
om den med stor spärrad stil tryckta notisen rörde sig. 
lian greps af en ytterlig ängest och rusade kring 
rummet som en vansinnig, slitande tidningsbladet i små 
stycken.

Ett sorl af röster hördes ute på gatan. Det växte 
i styrka och mellansläpte då och då ett hotfullt skrik. 
Granander bleknade han hade, ville han minnas, en 
gång förr hört ett ljud i samma tonart.

Han rusade ofrivilligt fram till fönstret och fick 
syn på ett koas af hufvud och armar nedanför. Ett det 
mest genomträngande tjut upphofs af massan, och i nästa 
ögonblick krossades fönsterrutan af en sten. Ropen: » ned 
med skurken 1» •— »lyncha bedragaren!» —- »kom i håg 
Andersson, usling!» trängde sig in genom den söndriga 
rutan och alldeles bedöfvadc den olycklige grosshand­
laren. Han sjönk omkull på golfvet, i det samma ett



158

nytt kastvapen träffade fönstret. Nästan förlamad af 
angest s apade han sig bort till skrifbordet, i hvars låda 
han famlade en stund.

sekunder härefter föll ett skott, hvars 
knall hordes anda ned pa gatan.
, ^etjenten John rusade in och fann sin herre liggan­

de dod på mattan. bb
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XX.

Slutet.

Jaså, är det slut nu? frågar läsaren och tillägger: 
Nå så fann jag aldrig en sämre upplösning på en roman. 
Herr författare! Ni har hela vägen igenom med en 
realism af vidrigaste slag tecknat skuggsidor för oss. 
Vi hade dock väntat, att ni skulle ha samma respekt 
för läsarens känslor och tycken som andra romanskrif- 
vare. Hvarför låter ni inte hjelten och hjeltinnan fa 
gifta sig med hvarandra? Och borde ni inte låtit Gra- 
nander få tid. att bättra sig, hellre än att skicka honom 
ur lifvet sådan han gick och stod. Ämnar ni låta den 
stackars Andersson bli qvar borta i Amerikas urskogar, 
dit ni lär funnit för godt att förvisa honom, efter det 
han gjorde sig omöjlig som både murare, offentlighets- 
man och byggmästare? Skall han skalperas af indianer, 
lynchas, eller bli mat för krokodilerna? — Vore det 
inte vackrare att låta honom få komma hem och dö i 
frid? Och lilla Hilda, låter ni henne tyna bort af sorg ? 
Och skall den skälmen Lurstedt ännu få gå lös och 
drifva sina raffinerade skälmstycken? Är icke han för 
länge sedan mogen för räkenskapsdagen ?

Kära vänner, lugnen er ett ögonblick och låten 
resonnera med eder! Silentium! Författaren har ordet.

Ärade läsare och vänner 1
Jag vill så innerligt gerna stå väl hos eder, och 

ingenting är mig kärare än att göra eder till lags. Men 
tyvärr kan jag det icke nu. Jag hade ju tagit mig på 
att teckna efter naturen och måste derför ock sluta på
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samma sätt. Jag kan ej, vill ej dikta, en fridens och 
lyckans hviloplats åt Andersson, när jag vet, att han i 
verkligheten aldrig fann en dylik. Han lefde och dog 
som en — ja hur skall jag nu kunna nog skonsamt 
uttrycka mig — som en stackare, efterlemnade ingen 
ting, utom en lunta anteckningar, hvilka genom en 
märkvärdig slump råkat i mina händer. Dessa nötta, 
förbleknade pappersblad innehålla ett händelserikt lifs 
historia och torde komma att tjena mig till materiel 
för ännu en diger bok.

På ett ställe i berörda anteckningar säger Anders-

»0, hvarför skulle jag bli en uf i menniskoskepnad 
ett -—- olycksvidunder som visar tänderna at hela verlden : 
Är det underligt, att hvar och en som går förbi^säger: 
»tvi dig fuling!» samt kastar sten och smuts på mig? 
— Jag gnisslar tänder när andra glädjas, tittar under 
Pigg när de fröjdas, bespottar allt hvad de halla heligt. 
Den gamla gumman i stugan, hvarest jag fick herberge 
i natt väckte mig klockan sex pa morgonen med att 
gnälla på en psalm och sedan satt hon och rabblade 
i bönboken väl en halftimme. Jag gaf henne min öm­
kan . . . Men, livem är lyckligast hon eller jag? Ar 
hennes enfaldstro en börda för själen? Kanske icke mer 
än mitt tvifvel. — O, moder min, du lärde mig att 
bedja, men verlden hade mig att glömma det. Lyck­
liga oskuldstid! För tusende gången Önskar jag mig i 
kolten och barnskorna.»

På ett annat blad har han skrifvit:
»Detta var tredje gången jag försökte att dränka 

mig. Då jag kände sjögräset slingra sig kring benen, 
greps jag af en obeskriflig fasa. Dödens rike, som jag 
förestält mig som en lugn, qvalfri boningsort, syntes 
mig nu så hemsk . . . Hu! Jag tyckte mig se ett hem­
lighetsfullt rum — evigheten —— Bah, barnsagor, Men 
jag såg det, jag erfor det. —Aldrig glömmer jag denna 
känsla — det var som hela jordklotets tyngd legat på 
min bröstkorg. Jag ansträngde hvarje muskel för att
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komma åter upp till ytan. Det lyckades, men vagen 
föreföll mig milslång. Några förtviflade ™ta| Och sa 

;ao- inne i vassen, kande jorden under lotterna 
Jp- solen och himlahvalfvet. — I detta ögonblick före­
föll det mig som vore jag skyldig någon ett tack for
lifvet Jag kastade mig ned i gräset, höjde blicken

„åt och stammade ett: tack vare . . . nej ordet för­
stummades i min mun — mina ögon förbländades af 
solen -- jag fann blott mörker, mörker-------

__ ____jag är så djupt förirrad i tviflets snar, att

O jlg skall bli qväfd till döds af denna förfärliga hopp­
löshet. — Förbarmande!

Här börjar manuskriptet bli oläsligt ett långt stycke,
och nu farväl med Andersson.

De öfriga personerna i berättelsen ma egnas hvar
sina tre eller fyra rader V\ , >

Hildas öde vardt bättre än man vagat hoppas, 
tack vare försynen och mensklig godhet.

Några veckor efter Anderssons försvinnande be­
söktes ' hon af Ström, som hade några tröstens ord att 
gjfva henne, på samma gång han anhöll att få med 
hemie uppgöra litet i affärsväg, som Andersson vid sin 
brådstörtade resa förgätit. Ström innehade ncmligen 
ett belopp af fyra hundra kronor, utgörande hans f. d. 
kompanjons vinstmedel. Han bad Hilda mottaga essa 
penningar. Det finnes anledning nog att tro det Strom 
af sitt goda hjcrta och sin finkänslighet denna gang 
vardt förledd till en osanning, men den ma vara honom 
fö läten Hilda såg sig nu räddad från nod Med 
dessa medel satte hon upp en liten sybehorshandel 
som snart började bära sig bra - och bar sig godt
än i dag.

Och Lurstedt f
Med berättelsen om den gynnarens fortsatta ge ni­

streck fyller jag med lätthet ännu en bok. Har ma 
endast nämnas, att han slutade som husegare och rad-

En modern demokrat.
6
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man i den lilla staden X—köping. Han var en glad 
själ och förstod konsten att taga sig fram i verlden — 
det vill säga, han viste hvar nästan har sin svagaste 
sida. X—köpingsborna äro stolta öfver sin rådman, ty, 
som de säga: det fins ingen på jorden så »full af hin» 
som Lurstedt.

Den der egenskapen vet folk alltid att sätta ett 
visst värde på. Verlden vill bedragas . . .

Och sens moralen, i fall någon sådan står att vinna 
af denna lilla berättelse :

Bed Gud bevara dig för vännerna, för fienderna 
reder du dig sjelfl
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